
 

AD\1054899CS.doc  PE549.130v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2014/2209(INI) 

30.3.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k příležitostem v oblasti zeleného růstu pro MSP 

(2014/2209(INI)) 

Navrhovatel: Dan Nica 

 



 

PE549.130v02-00 2/6 AD\1054899CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1054899CS.doc 3/6 PE549.130v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje význam jednotlivých evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF) 

a Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) pro posilování konkurenceschopnosti 

MSP, podporu přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku a podporu účinného využívání 

zdrojů; zastává názor, že tyto fondy přispějí k dosažení cílů strategie Evropa 2020 pro 

inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění a rovněž jejích stěžejních iniciativ; 

zdůrazňuje význam tematické koncentrace, aby bylo zajištěno, že jsou možnosti 

financování zaměřeny na zelený růst; 

2. vyzývá Komisi, aby nadále zjišťovala hlavní překážky bránící plnému využití dostupných 

finančních prostředků a zajistila co nejmenší administrativní zátěž a aby navrhovala jasné 

a realizovatelné politiky a kombinovala je se stávajícími strategiemi a možnostmi 

podpory, aby vznikl základ pro specifická doporučení pro činnosti a poskytovala 

poradenství ve věci přechodu na nízkouhlíkové hospodářství a podporovala jej; domnívá 

se, že tyto politiky by dodatečně pobízely MSP k investicím jak do postupů ke zlepšení 

své zdrojové a energetické účinnosti, tak do ekologických inovací, s cílem podpořit 

pracovní příležitosti v EU, posílit udržitelný růst a ochranu životního prostředí a klimatu; 

3. naléhavě vyzývá místní a regionální orgány, aby malým a středním podnikům 

poskytovaly příslušné informace a analýzy týkající se výrobních odvětví a výrobní 

struktury, v nichž mohou pokračovat v zeleném růstu, a aby je v tomto směřování 

podporovaly; 

4. vyzývá Komisi, členské státy a regionální a místní orgány, aby tyto překážky odstraňovaly 

a zjednodušovaly přístup MSP k úvěrům, a to i díky finančním pobídkám, a aby přilákaly 

soukromý kapitál, aniž by tím narušovaly pravidla hospodářské soutěže a způsobily další 

administrativní zátěž a zbytečná nařízení, která jsou pro MSP nedosažitelná; domnívá se, 

že v zájmu zajištění komplementarity programů financování pro MSP je nezbytné 

koordinovat opatření přijatá v rámci politiky soudržnosti a programu Horizont 2020, a to 

jak celostátně, tak regionálně; zdůrazňuje, že je důležité přijímat taková legislativní 

opatření, která by MSP umožňovala udržet si konkurenceschopnost; 

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby nalezly rychlé a trvalé řešení mimořádného 

nahromadění nevyřízených plateb souvisejících s regionální politikou a řízením pomoci 

z evropských strukturálních a investičních fondů za minulé programové období, a zajistily 

tak, že MSP jako projektoví partneři nebudou z důvodu zpoždění v platbách odrazeni 

od účasti v programech a projektech podpory; 

6. vyzývá členské státy a Komisi, aby pro projekty financované Evropskou unií vypracovaly 

jasná a objektivní výběrová kritéria, aby se zvýšila přitažlivost projektů, které by 

podpořily udržitelný růst a které by mohly výzvy v oblasti životního prostředí přeměnit 

na příležitosti k růstu; domnívá se, že při zřizování monitorovacích a hodnotících výborů 

by mělo být zajištěno vyvážené zastoupení všech relevantních subjektů, včetně sociálních 

partnerů, sdružení MSP a místních a regionálních orgánů; má za to, že systémy 



 

PE549.130v02-00 4/6 AD\1054899CS.doc 

CS 

monitorování a vykazování by měly být založeny na ukazatelích týkajících se přínosu 

MSP k zelenému růstu a o dopadu finančních prostředků určených MSP na zelená 

pracovní místa a uhlíkovou stopu; 

7. vyzývá všechny členské státy, aby při zohlednění svých národních a regionálních potřeb 

zapracovaly do svých operačních programů veřejné zakázky šetrné k životnímu prostředí 

a aby povzbuzovaly své vnitrostátní, regionální a místní orgány ke zvýšení podílu 

veřejných zakázek šetrných k životnímu prostředí, a tím podnítily podporu nových 

pracovních příležitostí a zeleného růstu pro MSP (např. recyklaci, výrobu obnovitelné 

energie, energetickou účinnost a projekty úspory energie); vyzývá Komisi, aby sdělila 

Parlamentu, jaké procento nebo kolik MSP investujících do zeleného růstu a ekologických 

inovací je v jednotlivých členských státech financováno z operačních programů, 

a informovala o dosažených výsledcích a počtu vytvořených a zachovaných pracovních 

míst; doporučuje vynaložení dalšího úsilí na cestě k dosažení součinnosti prostřednictvím 

integrovaného využití dostupných finančních prostředků; 

8. vybízí k rozšíření režimů inovační podpory, například k zeleným inovačním poukázkám, 

které mohou přispět k tomu, aby byly zavedeny udržitelné technologie a řešení šetrná 

k životnímu prostředí a odolná proti změně klimatu; pokud jde o žádosti o podporu, 

domnívá se, že pravidla musí být jednoduchá a jasná a že by neměla představovat 

administrativní zátěž; vyzývá dále Komisi a členské státy, aby nalezly inovační řešení 

v oblasti financování na podporu MSP a aby poskytly plně dostupné finanční nástroje; 

připomíná, že udržitelný růst a inovační kapacity evropských MSP jsou jednou z hlavních 

konkurenčních výhod, jimiž EU disponuje na globalizovaných trzích; 

9. vyzývá Komisi a členské státy, aby podporovaly a prosazovaly vytvoření tematických 

a geografických nebo regionálních platforem, klastrů a regionálních a místních sdružení 

MSP, jejichž prostřednictvím by narůstající a průlomové projekty v oblasti ekologických 

inovací přitahovaly soukromé a veřejné investice, a aby vybízely ke spolupráci mezi 

zainteresovanými stranami s cílem obohatit evropský hodnotový řetězec; vítá iniciativy 

v oblasti životního prostředí, které nedávno navrhla Komise, a vyzývá členské státy, aby 

společně s podnikatelským odvětvím a občanskou společností navázaly partnerství 

v oblasti inovací zaměřených na udržitelný rozvoj; 

10. vyzývá Komisi a členské státy, aby vzaly obzvláště na vědomí příležitosti a výzvy, které 

venkovské oblasti vykazují s ohledem na MSP, zelený růst a ekologické inovace, a aby 

na ně reagovaly; 

11. vyzývá členské státy (na úrovni představitelů národních, regionálních a místních politik 

a řídících orgánů), aby neustále prosazovaly udržitelný růst na základě strategií 

inteligentní specializace a se zapojením nejvýznamnějších zainteresovaných stran, který 

podporuje vytváření skupin, součinnosti a sítí kolem činností v oblasti zelené ekonomiky; 

žádá Komisi, aby Parlamentu podávala zprávy o provádění strategií inteligentní 

specializace na národní, případně regionální úrovni, a zejména pokud jde o různé modely 

následné akce uplatňované v EU a členských státech; vyzývá Komisi a členské státy, aby 

poskytovaly informace o praktických opatřeních, která byla přijata k vytvoření 

kompetencí ekologicky inovativních MSP na základě propojení regionálních center 

inovací a klíčových podpůrných sítí; 



 

AD\1054899CS.doc 5/6 PE549.130v02-00 

 CS 

12. zdůrazňuje, že je třeba informovat MSP o příležitostech ke konkurenceschopnosti a růstu 

a o pracovních příležitostech a příležitostech týkajících se ochrany životního prostředí, 

které mohou tyto nové podnikatelské modely a postupy přinést; naléhavě žádá Komisi, 

členské státy a regionální a místní orgány, aby lépe informovaly MSP o příležitostech 

v oblasti zeleného růstu (jako je energetická a materiálová účinnost) a o rozsahu 

a dopadech přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku tím, že mezi MSP a podnikateli 

budou o této skutečnosti zvyšovat povědomí; vyzývá orgány veřejné moci, aby řešily 

nedostatek znalostí, zdrojů a dovedností, tím že budou proaktivně poskytovat poradenství 

a odbornou pomoc a budou podporovat výměny osvědčených postupů; 

13. vyzývá Komisi, aby v rámci regionální politiky vypracovala zvláštní programy, které 

budou zastupovat všechny podstatné prvky zeleného růstu pro MSP; zdůrazňuje, že 

v kontextu zeleného růstu MSP je důležité plně využít podnikatelského potenciálu 

mladých lidí; vyzývá Komisi, aby připravila opatření, která by propojila vzdělávací 

zařízení a evropské programy a opatření na podporu zelené ekonomiky; žádá Komisi 

a členské státy, aby využily všech prostředků, které mají k dispozici, k poskytování 

poradenství pracovníkům MSP a zvýšily jejich informovanost s cílem zlepšit jejich 

znalosti a dovednosti; žádá, aby se podpora odborné přípravy zaměřila na mládež 

a na nejvíce znevýhodněné skupiny. 



 

PE549.130v02-00 6/6 AD\1054899CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 26.3.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

34 

2 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, José Blanco López, Franc Bogovič, Victor Boștinaru, 

Mercedes Bresso, Rosa D’Amato, Michela Giuffrida, Anna Hedh, 

Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, Constanze Krehl, Louis-Joseph 

Manscour, Martina Michels, Iskra Mihaylova, Andrey Novakov, 

Younous Omarjee, Stanislav Polčák, Fernando Ruas, Monika 

Smolková, Ruža Tomašić, Monika Vana, Matthijs van Miltenburg, 

Lambert van Nistelrooij, Derek Vaughan 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Isabella Adinolfi, Martina Anderson, Daniel Buda, Enrique Calvet 

Chambon, Salvatore Cicu, Tunne Kelam, Ivana Maletić, Dan Nica, Jan 

Olbrycht, Bronis Ropė, Julie Ward, Milan Zver 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Maria Noichl 

 
 


